QUINTILIAN

esse, quando et easum mutant et numerum; nesciebamus enim ac non consuetudini et decori serviebamus, sicut in plurimis, quae M. Tullius in Oratore
 19 divine ut omnia exequitur. Sed Augustus quoque in epistulis ad C. Caesarem scriptis emendat, quod is *calidum* dicere quam *caldum* malit, non quia id non sit Latinum sed quia sit odiosum et, ut ipse Graeco
 20 verbo significavit, *περίεργον*. Atqui hanc quidam *ὀρθοέπειαν* solam putant, quam ego minime excludo. Quid enim tam necessarium quam recta locutio? Immo inhaerendum ei iudico, quoad licet, diu etiam mutantibus repugnandum; sed abolita atque abrogata
 21 iactantiae. Multum enim litteratus, qui sine aspiratione et producta secunda syllaba salutarit (*avere* est enim) et *calefacere* dixerit potius, quam quod dicimus, et *conservavisse*, his adiciat *face* et *dice* et similia.
 22 Recta est haec via; quis negat? sed adiacet et mollior et magis trita. Ego tamen non alio magis angor, quam quod obliquis casibus ducti etiam primas sibi positiones non invenire sed mutare permittunt: ut cum *ebur* et *robur*, ita dicta ac scripta summis auctoribus, in *o* litteram secundae syllabae transferunt, quia sit *roboris* et *eboris*, *sulpur* autem et *guttur* u litteram in genitivo servant; ideoque *iecur*
 23 etiam et *femur* controversiam fecerunt. Quod non

¹ xlvi. 155.

² For *havē*, *calfacere*, *conservasse*.

double solecism, since they change both case and number. Of course we were in blank ignorance of the fact and were not simply conforming to usage and the demands of elegance, as in the numerous cases, with which Cicero deals magnificently, as always, in his Orator.¹ Augustus again in his letters 19 to Gaius Caesar corrects him for preferring *calidus* to *caldus*, not on the ground that the former is not Latin, but because it is displeasing and as he himself puts it in Greek *περίεργον* (affected). Some hold 20 that this is just a question of *ὀρθοέπεια* or correctness of speech, a subject to which I am far from being indifferent. For what can be more necessary than that we should speak correctly? Nay, I even think that, as far as possible, we should cling to correct forms and resist all tendencies to change. But to attempt to retain forms long obsolete and extinct is sheer impertinence and ostentatious pedantry. I would suggest that the ripe scholar, who says "*ave*" 21 without the aspirate and with a long *e* (for it comes from *avēre*), and uses *calefacere* and *conservavisse* in preference to the usual forms,² should also add *face*, *dice* and the like to his vocabulary. His way is the 22 right way. Who doubts it? But there is an easier and more frequented path close by. There is, however, nothing which annoys me more than their habit not merely of inferring the nominative from the oblique cases, but of actually altering it. For instance in *ebur* and *robur*, the forms regularly used both in writing and speech by the best authors, these gentlemen change their second syllable to *o*, because their genitives are *roboris* and *eboris*, and because *sulpur* and *guttur* keep the *u* in the genitive. So too *femur* and *iecur* give rise to similar controversy.